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献血種類別および月別献血者数11 献血種類別および月別献血者数
東京都内の献血者数 626,936人

男　性�
371,698人�
（59.3％）�

400mL献血�
307,580人�
（49.1％）�

男　性�
235,432人�
（76.5％）�

計307,580人�

女　性�
72,148人�
（23.5％）�

男　性�
14,308人�
（15.4％）�

計93,094人�

女　性�
78,786人�
（84.6％）�

男　性�
67,440人�
（66.3％）�

男　性�
54,518人�
（43.8％）�

計226,262人�

血小板�

血漿�

女　性�
34,304人�
（33.7％）�

女　性�
70,000人�
（56.2％）�

200mL献血�
93,094人�
（14.8％）�

成分献血�
226,262人�
（36.1％）�

女　性�
255,238人�
（40.7％）�

60,000�

50,000�

40,000�

30,000�

0

（人）�

4月� 5月� 6月� 7月� 8月� 9月� 10月� 11月� 12月� 1月� 2月� 3月�

50,908�
53,365�52,136�53,120�

49,954�49,076�
52,726�52,445�51,567�52,228�52,749�

56,662

400mL献血�

200mL献血�

血小板成分献血�

血漿成分献血�

合 計 �

24,774�

8,207�

8,237�

9,690�

50,908

4月�

25,500�

7,889�

8,643�

11,333�

53,365

5月�

25,126�

7,419�

8,479�

11,112�

52,136

6月�

26,313�

6,416�

8,282�

12,109�

53,120

7月�

23,847�

5,771�

8,455�

11,881�

49,954

8月�

23,577�

6,513�

8,471�

10,515�

49,076

9月�

25,705�

8,455�

8,288�

10,278�

52,726

10月�

25,947�

8,754�

8,270�

9,474�

52,445

11月�

26,130�

8,256�

8,789�

8,392�

51,567

12月�

26,398�

8,028�

8,224�

9,578�

52,228

1月�

25,955�

8,594�

8,258�

9,942�

52,749

2月�

28,308�

8,792�

9,348�

10,214�

56,662

3月�

307,580�

93,094�

101,744�

124,518�

626,936

合 計

●月別献血者数 （単位：人）

●内訳 （単位：人）
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年代別献血者数12 年代別献血者数

16～19歳�
55,543�
（8.9％）�

男性�

男性�
44.9％�

女性�

女性�
55.1％�

20～29歳�
206,202�
（32.9％）�

30～39歳�
174,816�
（27.9％）�

40～49歳�
100,640�
（16.1％）�

50～59歳�
65,220�
（10.4％）�

60～69歳�
24,515�
（3.9％）�

献血方法�

�400mL�

200mL

血 漿 �

血 小 板 �

小 計 �

6,600�

14,166�

6,688�

3,124�

30,578

13,930�

6,048�

2,144�

2,843�

24,965

献血方法�

�

男性�
50.5％�

女性�
49.5％�

献血方法�

�400mL�

200mL

血 漿 �

血 小 板 �

小 計 �

23,941�

27,699�

33,747�

16,698�

102,085

62,156�

2,037�

16,588�

23,336�

104,117

献血方法�

�

男性�
64.0％�

女性�
36.0％�

献血方法�

�400mL

200mL�

血 漿 �

血 小 板 �

小 計 �

19,200

19,053�

15,691�

9,049�

62,993

71,776�

2,136�

14,811�

23,100�

111,823

献血方法�

�

男性�
71.8％�

女性�
28.2％�

献血方法�

�400mL�

200mL

血 漿 �

血 小 板 �

小 計 �

10,134�

8,255�

5,896�

4,084�

28,369

48,851�

1,759�

7,999�

13,662�

72,271

献血方法�

�

男性�
67.2％�

女性�
32.8％�

献血方法�

�400mL

200mL

血 漿 �

血 小 板 �

小 計 �

8,912�

6,507�

4,632�

1,349�

21,400

30,492�

1,593�

7,236�

4,499�

43,820

献血方法�

�

男性�
60.0％�

女性�
40.0％�

献血方法�

�400mL�

200mL�

血 漿 �

血 小 板 �

小 計 �

400mL�

200mL

血 漿 �

血 小 板 �

小 計 �

400mL�

200mL

血 漿 �

血 小 板 �

小 計 �

400mL

200mL�

血 漿 �

血 小 板 �

小 計 �

400mL�

200mL

血 漿 �

血 小 板 �

小 計 �

400mL

200mL

血 漿 �

血 小 板 �

小 計 �

400mL�

200mL�

血 漿 �

血 小 板 �

小 計 �

3,361�

3,106�

3,346�

0�

9,813

8,227�

735�

5,740�

0�

14,702

献血方法�

�

男　性�
371,698人�
（59.3％）�

女　性�
255,238人�
（40.7％）�

職業別献血者数13 職業別献血者数

公務員�
51,935�
（8.3％）�

男性�

男性�
77.0％�

女性�

女性�
23.0％�

会社員�
296,483�
（47.3％）�

学生�
127,772�
（20.4％）�

その他�
105,746�
（24.0％）�

献血方法�

� 3,613�

3,444�

3,136�

1,762�

11,955

27,080�

1,039�

5,184�

6,677�

39,980

献血方法�

�

男性�
70.8％�

女性�
29.2％�

献血方法�

� 25,315�

26,672�

23,047�

11,606�

86,640

138,439�

4,904�

29,571�

36,929�

209,843

献血方法�

�

男性�
47.1％�

女性�
52.9％�

男性�
40.9％�女性�

59.1％�

献血方法�

� 14,856�

23,197�

19,928�

9,603�

67,584

34,275�

6,350�

8,141�

11,422�

60,188

献血方法�

�

献血方法�

� 28,364�

25,473�

23,889�

11,333�

89,059

35,638�

2,015�

11,622�

12,412�

61,687

献血方法�

�

男　性�
371,698人�
（59.3％）�

女　性�
255,238人�
（40.7％）�

400mL�

200mL

血 漿 �

血 小 板 �

小 計 �

400mL�

200mL

血 漿 �

血 小 板 �

小 計 �

400mL

200mL�

血 漿 �

血 小 板 �

小 計 �

400mL�

200mL

血 漿 �

血 小 板 �

小 計 �

400mL�

200mL

血 漿 �

血 小 板 �

小 計 �

400mL�

200mL

血 漿 �

血 小 板 �

小 計 �

400mL

200mL�

血 漿 �

血 小 板 �

小 計 �

400mL�

200mL

血 漿 �

血 小 板 �

小 計 �

�
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受入施設別献血者数14 受入施設別献血者数

合　計�
626,936人� 献血ルーム�

411,576人�
（65.65％）�

献血バス�
161,065人�
（25.69％）�

オープン方式�
54,295人�
（8.66％）�

献血ルーム�
120,000�

100,000�

80,000�

60,000�

40,000�

20,000�

0

（人）�

400mL�
献　血�

200mL�
献　血�

血小板�
成分献血�

血漿�
成分献血�

102,103

36,470

7,005

39,879

67,440

34,304

54,404

69,971

男�女�

献血バス�
120,000�

100,000�

80,000�

60,000�

40,000�

20,000�

0

（人）�

400mL�
献　血�

200mL�
献　血�

血小板�
成分献血�

血漿�
成分献血�

98,020

27,865

5,547

29,633

0 0 0 0
男�女�

オープン方式�
40,000�

30,000�

20,000�

10,000�

0

（人）�

400mL�
献　血�

200mL�
献　血�

血小板�
成分献血�

血漿�
成分献血�

35,309

7,813

1,756

9,274

0 0 114 29
男�女�

献血できなかった人（人数と主な理由）15 献血できなかった人（人数と主な理由）

男性�

女性�

合計�

0 100,000

423,508人�

355,197人�

778,705人�

献血申込者数�

151,769人�

99,959人�

51,810人�

200,000 300,000 400,000 500,000 600,000 700,000 800,000

（単位：人）�

（単位：人）�

献血できなかった人�

�
4 0 0 m L �
�
2 0 0 m L �
�
血 小 板 �
�
血 漿 �
�
合 計 �

理 由 �
比 重 不 足 �
そ の 他 �
比 重 不 足 �
そ の 他 �
比 重 不 足 �
そ の 他 �
比 重 不 足 �
そ の 他 �
比 重 不 足 �
そ の 他 �

男 性 �
4,182�
35,702�
390�

3,012�
225�

1,633�
657�

6,009�
5,454�
46,356

女 性
24,700�
18,960�
19,793�
17,401�
2,106�
2,656�
7,206�
7,137�
53,805�
46,154
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過去3年間（平成13～15年度）
にみる献血者数の推移

16 過去3年間（平成13～15年度）
にみる献血者数の推移

献血できな�
かった人�

献血�
申込者数�

献血者数�

200mL

成分献血�

400mL

20～29歳�

30～39歳�

40～49歳�

50～59歳�

16～19歳�

60～69歳�

献血ルーム�

献血バス�

オープン式�

血液�
センター�

会社員�

学生�

その他�

公務員�

平成13年度� 平成14年度� 平成15年度�

平成13年度� 平成14年度� 平成15年度�

平成13年度� 平成14年度� 平成15年度�

平成13年度� 平成14年度� 平成15年度�

平成13年度� 平成14年度� 平成15年度�

（1）献血方法別献血者数の推移�

（3）年代別献血者数の推移�

（5）受入施設別献血者数の推移�

（4）職業別献血者数の推移�

（6）献血者申込者数の推移�

350,000�

300,000�

250,000�

200,000�

150,000�

100,000�

50,000�

0

（人）�

250,000�

200,000�

150,000�

100,000�

50,000�

0

（人）�

450,000�

400,000�

350,000�

300,000�

250,000�

200,000�

150,000�

100,000�

50,000�

0

（人）�

300,000�

250,000�

200,000�

150,000�

100,000�

50,000�

0

（人）�

800,000�

700,000�

600,000�

500,000�

400,000�

300,000�

200,000�

100,000�

0

（人）�

291,168�
48.9％�

98,626�
16.6％�
�

205,598�
34.5％�

301,225�
48.0％�

98,846�
15.7％�

227,677�
36.3％�

307,580�
49.1％�
�

93,094�
14.8％�

226,262�
36.1％�

60,273�
10.1％�
�

60,961�
9.7％�
�

55,543�
8.9％�

211,192�
35.5％�

214,451�
34.2％� 206,202�

32.9％�

152,830�
25.7％�

167,069�
26.6％�

174,816�
27.9％�

398,005�
66.8％�

413,972�
65.9％�

411,576�
65.6％�

149,910�
25.2％�

162,977�
26.0％�

161,065�
25.7％�

47,477�
8.0％�

50,592�
8.1％�

54,295�
8.7％�

0�
0.0％�

207�
0.0％�

0�
0.0％�

87,113�
14.6％�

95,354�
15.2％�

100,640�
16.0％�

62,626�
10.5％�

65,837�
10.5％�

65,220�
10.4％�

21,358�
3.6％�

24,076�
3.8％�

24,515�
3.9％�

50,394�
8.5％�

52,226�
8.3％�
�

51,935�
8.3％�

127,059�
21.3％�

132,225�
21.1％�

127,772�
20.4％�

144,634�
24.3％�

153,230�
24.4％�

150,746�
24.0％�

142,310�
19.3％�

145,773�
18.8％�

151,769�
19.5％�

595,392�
80.7％�

627,748�
81.2％�

626,936�
80.5％�

737,702�
100％�

773,521�
100％�

778,705�
100％�

273,305�
45.9％�

290,067�
46.2％�

296,483�
47.3％�

13年度�

14年度�

15年度�

0 200,000

595,392人�

627,748人�

626,936人�

400,000 600,000 800,000（人）�

献血者数の推移�
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輸血用血液の医療機関への供給数17 輸血用血液の医療機関への供給数
�
品 名 �

�
効能・効果�

�
由　来�

供　給　数（単位：本）�
実本数�

平成14年度�平成15年度�平成14年度�平成15年度�

換算本数�

人全血液CPD「日赤」�
（人全血液）�

小　　　計�
�

赤血球M・A・P「日赤」�
（人赤血球濃厚液）�
洗浄赤血球「日赤」�
（洗浄人赤血球浮遊液）�
白血球除去赤血球「日赤」�
（白血球除去人赤血球浮遊液）�

合成血「日赤」�
�

解凍赤血球濃厚液「日赤」�
（解凍人赤血球濃厚液）�

小　　　計�
�

新鮮凍結血漿「日赤」�
（新鮮凍結人血漿）�

�
�

小　　　　計�
�
�
�

濃厚血小板「日赤」�
（人血小板濃厚液）�

�
�

濃厚血小板HLA「日赤」�
（人血小板濃厚液）�

�
�

小　　　　計�

400mL献血�

200mL献血�

400mL献血�

200mL献血�

400mL献血�

200mL献血�

400mL献血�

200mL献血�

400mL献血�

200mL献血�

400mL献血�

200mL献血�

400mL献血�

200mL献血�

400mL献血�

200mL献血�

400mL献血�

200mL献血�

成分献血FFP-5�

400mL献血�

200mL献血�

成 分 献 血 �

400mL献血�

200mL献血�

成分献血PC-5�

成分献血PC-10�

成分献血PC-15�

成分献血PC-20�

成分献血PC-10HLA�

成分献血PC-15HLA�

成分献血PC-20HLA�

400mL献血�

200mL献血�

成 分 献 血 �

400mL献血�

200mL献血�

成 分 献 血 �

1,840�
474�

1,840�
474�

260,474�
85,898�
3,093�
464�

2,227�
133�
41�
6�
25�
6�

265,860�
86,507�
130,397�
13,365�
29,291�
130,397�
13,365�
29,291�
377�
0�

2,989�
64,300�
11,819�
3,902�
393�
716�
238�
377�
0�

84,357�
398,474�
100,346�
113,648�

612,468

1,485�
68�

1,485�
68�

269,539�
81,965�
2,707�
306�

2,161�
57�
70�
21�
27�
0�

274,504�
82,349�
127,628�
12,836�
28,586�
127,628�
12,836�
28,586�
458�
0�

2,689�
70,833�
8,793�
6,661�
788�
519�
236�
458�
0�

90,519�
404,075�
95,253�
119,105�

618,433

3,680�
474�

3,680�
474�

520,948�
85,898�
6,186�
464�

4,454�
133�
82�
6�
50�
6�

531,720�
86,507�
260,794�
13,365�
146,455�
260,794�
13,365�
146,455�

754�
0�

14,945�
643,000�
177,285�
78,040�
3,930�
10,740�
4,760�
754�
0�

932,700�
796,948�
100,346�

1,079,155�

1,976,449

2,970�
68�

2,970�
68�

539,078�
81,965�
5,414�
306�

4,322�
57�
140�
21�
54�
0�

549,008�
82,349�
255,256�
12,836�
142,930�
255,256�
12,836�
142,930�

916�
0�

13,445�
708,330�
131,895�
133,220�
7,880�
7,785�
4,720�
916�
0�

1,007,275�
808,150�
95,253�

1,150,205�

2,053,608

�
合　　　　計�

総　　合　　計�

全
血
製
剤�

成
分
製
剤�

赤
血
球
製
剤�

血
漿
製
剤�

血
小
板
製
剤�

一般の輸血適応症に用いる�

血中赤血球不足又はその機能廃絶に適する�

貧血症又は血漿成分などによる副作用を避
ける場合の輸血に用いる�

人全血液等によって抗白血球抗体による発熱性
副作用を起こす患者の輸血に用いる。臓器移植
時の輸血に白血球抗体産生予防のため用いる�

ABO式血液型不適合による新生児溶血性疾
患に用いる�

貧血又は赤血球の機能低下に用いる�

血小板減少症を伴う疾患に適応する�

血小板減少症を伴う疾患で、杭HLA抗体を
有するため通常の血小板製剤では効果がみ
られない場合に適応する�

血液凝固因子の補充�
①複合性凝固障害で、出血、出血傾向のある患者又は手術を行う患者�
②血液凝固因子の減少症又は欠乏症における出血時で、特定の血液
凝固因子製剤がないか又は血液凝固因子が特定できない場合�

※上記の供給数は放射線照射済製剤を含んでいます。�
※「換算本数」は、各製剤の単位数を本数に換算した本数です。（5単位製剤は5本と計算）�
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輸血用血液の製剤別供給状況18 輸血用血液の製剤別供給状況

赤血球製剤�
356,853�
（57.7％）�

全血製剤�
1,553�
（0.3％）�

血漿製剤�
169,050�
（27.3％）�

血小板製剤�
90,977�
（14.7％）� 赤血球製剤�

631,357�
（30.7％）�

全血製剤�
3,038�
（0.2％）�

血漿製剤�
411,022�
（20.0％）�

血小板製剤�
1,008,191�
（49.1％）�

0 20

200mL献血由来�

40 60 80 100％�

全　血�
製　剤�

23.1％� 76.9％�

75.5％�

99.5％�

95.6％�

0.5％�

4.4％�

7.6％�

16.9％�

400mL献血由来� 成分献血由来�

618,433本�
（実本数）�

2,053,608本�
（換算本数）�

東京都内の供給数�

赤血球�
製　剤�

血　漿�
製　剤�

血小板�
製　剤�

年代別輸血状況19 年代別輸血状況 疾病別輸血状況110 疾病別輸血状況

0～9歳�
（3.6％）�

10～19歳�
（1.4％）�

20～29歳�
（2.4％）�

30～39歳�
（4.4％）�

40～49歳�
（5.9％）�

50～59歳�
（14.6％）�

60～69歳�
（23.9％）�

70歳以上�
（43.8％）�

損傷、中毒及び�
その他の外因�
（3.4％）�

その他�
（7.5％）�

悪性新生物�
（45.7％）�

血液及び�
造血器�

（15.7％）�

循環器系�
（13.5％）�

消化器系�
（10.8％）�

尿路性器系�
（2.8％）�

妊娠分娩�
（0.6％）�

※「換算本数」は、各製剤の単位数
を本数に換算した本数。（5単位製
剤は5本と計算）

■東京都健康局
「平成15年輸血状況調査集計結果」から抜粋
（※自己血輸血は含まない）




